
COPIA    

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 

  

 

DELIBERAZIONE N. 60 DEL 29/10/2018 
 

 

 
 
 
OGGETTO: Variazione n. 2 al Programma Triennale Opere Pubbliche 2018-2020 ed elenco 

annuale 2018. 
 

 
 
 

 

 

 

L'anno 2018, addì ventinove del mese di ottobre alle ore 9,00 nella sala delle adunanze della 

Provincia, convocato nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Provinciale, in seduta di seconda 

convocazione, nelle persone dei Signori: 

 

 P A 

TAMBURRANO Martino Carmelo Presidente X  

GENTILE Raffaele Vicepresidente  X 

CASTIGLIA Gaetano Consigliere  X 

BRISCI Salvatore Consigliere X  

FRANZOSO Michele Consigliere X  

ANDRIOLI Francesco Consigliere X  

STANO Sebastiano Consigliere  X 

BITETTI Pietro Consigliere X  

ROCHIRA Walter Consigliere  X 

CANNONE Antonino Consigliere  X 

PETRARULO Ciro Consigliere  X 

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia D’Arcangelo, Segretario Generale dell’Ente, che, ai sensi 

dell’art. 97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-

amministrativa al Presidente.  

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI TARANTO 
 

-----------ooOoo---------- 



 

Sulla presente proposta vengono espressi i seguenti pareri: 

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa: 
 dal Responsabile del Settore Tecnico Arch. Raffaele MARINOTTI  in data 08/10/2018____ 

 

Parere : FAVOREVOLE 

F.to    Arch. Raffaele MARINOTTI   

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 parere contabile: 

 dal Responsabile del Settore Finanziario Dott. Roberto CARUCCI  in data 19/10/2018. 

 

Parere : FAVOREVOLE 

 

F.to Dott. Roberto CARUCCI 

 

 

Alle ore 10,00 circa il Presidente invita il Segretario Generale a procedere all’appello nominale per la 
verifica dei presenti. Risultano presenti in aula 4 (quattro) Consiglieri su 11, oltre al Presidente. 

La seduta viene dichiarata valida. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del primo punto posto all’Ordine del giorno, avente ad oggetto: 
“Variazione n. 2 al Programma Triennale Opere Pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale 2018”. 
 
 

Relazione dell’Ufficio 

Premesso: 

- che in data 21/05/2018, con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 22, veniva adottato l’atto 
avente ad oggetto: “Programma triennale di Lavori Pubblici 2018-2020 ed elenco annuale 2018”; 

- che in pari data, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25, veniva approvato il 

provvedimento avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020. Adozione 

schema.” 

- che, sempre in data 21/05/2018, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24, veniva adottato 

il provvedimento avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione per 

il triennio della programmazione finanziaria 2018-2020” 

- che, in data 23/05/2018, con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27, veniva approvato in 

modo definitivo il provvedimento avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2018-

2020”; 
- che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 46 del 18.09.2018è stata approvata la prima 

variazione del Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 ed elenco annuale 2018, costituita 

dagli interventi richiamati nel citato atto deliberativo. 

Considerato che: 

- Con Deliberazione di Giunta Regionale 02/08/2011 n. 1822 è stato approvato il programma 

pluriennale dell’Asse II del PO FESR 2007/2013-Periodo 2007/2013, successivamente modificato 

dalla Deliberazione di Giunta Regionale 23/09/2011 n. 2155. 

- Il predetto programma pluriennale prevede tra le linee di intervento la n. 2.4, ovvero “Interventi 
per l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili e per l’adozione di tecniche per il risparmio 

energetico nei diversi settori di impiego. 

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2823/2011 sono state riprogrammate le risorse in favore 

delle Aree Vaste sulla linea di intervento 2.4, per un totale di € 60.000000,00, di cui € 
6.746.268,00 destinati all’Area Vasta di Taranto. 



- La Provincia di Taranto ha proposto un progetto di “efficientamento energetico dell’immobile di 
proprietà della Provincia di Taranto, “Palazzo degli Studi”, per un importo progettuale 

complessivamente stimato in € 1.200.000,00. 
- Detto progetto è stato ammesso a finanziamento regionale, giusta nota prot. n. AOO_158 

02/12/2013-0010515. 

- In data 18.12.2013 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e 

Provincia di Taranto. 

- Detto progetto è stato inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. annualità 2015, adottato con 

decreto del Presidente della Provincia n. 56 del 26.06.2015. 

Considerato, altresì, che: 

- Con nota AOO_158/0003954 del 04.05.2015 la Regione Puglia ha comunicato, tra gli altri, alla 

Provincia di Taranto che, non avendo conseguito l’obbligazione giuridicamente vincolante 
(aggiudicazione dei lavori) entro il 31.12.2014, la Regione avrebbe provveduto a riprogrammare le 

risorse finanziarie stanziate per la realizzazione dell’intervento in argomento, procedendo alla 

revoca del finanziamento con conseguente annullamento del disciplinare sottoscritto, in ragione 

dell’art. 1, c. 122 e 123 della L. 190/2014 – legge di stabilità 2015. 

- Con nota prot. AOO_159-0001216 del 23.03.2018 la Regione Puglia, Dipartimento Politiche per 

lo sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione – sezione infrastrutture energetiche e digitali – ha 

comunicato alla Provincia di Taranto che il progetto dal titolo “Area Vasta Tarantina – Palazzo 

degli Studi – Taranto” è stato acquisito al POR Puglia 2014/2020 azione 4.1 “interventi per 
l’efficientamento energetico degli edifici pubblici” sub-azione 4.1° “promozione dell’eco-

efficienza e riduzione dei consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche” giuste 

determinazioni del Responsabile di Azione n. 29 del 27.02.2018 e n. 37 del 22.03.2018. 

- In conseguenza della precitata comunicazione l’Ufficio tecnico, con nota prot. n. 0023598/2018 
del 26.07.2018 ha trasmesso alla Regione Puglia gli elaborati progettuali essenziali al fine di 

attivare le procedure tecnico-amministrative finalizzate all’appalto dei lavori. 
- Con nota protocollo n. AOO159/4656 del 06.09.2018, acquisita al protocollo di questo Ente n. 

0028047/2018 del 18.09.2018 la Regione Puglia ha confermato la validità del finanziamento sul 

POC Puglia per un importo provvisorio di € 1.020.000,00 a fronte di un investimento complessivo 
di € 1.200.000,00, a condizione che si giunga all’obbligazione giuridicamente vincolante entro 
il 31.12.2018. 

- Ad oggi i lavori previsti dal progetto in questione non risultano inclusi nelle schede previste dalla 

deliberazione di Consiglio Provinciale n. 22 avente ad oggetto: “Programma triennale di Lavori 
Pubblici 2018-2020 ed elenco annuale 2018” – nonché dalla Delibera di Consiglio Provinciale n. 

46 del 18.09.2018 “Variazione n. 1 al Programma Triennale Opere Pubbliche 201/2020 ed elenco 

annuale 2018; 

Dato atto che: 

- la variazione al programma delle OO.PP. che l’Amministrazione intende approvare è la seguente: 

POR Puglia 2014/2020 azione 4.1 “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici 

pubblici” sub-azione 4.1a “promozione dell’eco-efficienza e riduzione dei consumi di energia 

primaria negli edifici e strutture pubbliche” 

Intervento di efficientamento energetico da eseguirsi presso l’immobile denominato 
“PALAZZO DEGLI STUDI” sito in Taranto c.so Umberto angolo via Pupino, sede degli Istituti 

Scolastici Battaglini e Pitagora di competenza della Provincia di Taranto.  

CUP: D59E14000000005 - Importo complessivo € 1.200.000,00 

Tanto premesso e considerato al fine di procedere con i provvedimenti consequenziali, si propone 

di approvare la SECONDA VARIAZIONE del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-

2020 ed elenco annuale 2018, costituita nell’intervento seguente: 



Intervento di efficientamento energetico da eseguirsi presso l’immobile denominato 
“PALAZZO DEGLI STUDI” sito in Taranto c.so Umberto angolo via Pupino, sede degli Istituti 
Scolastici Battaglini e Pitagora di competenza della Provincia di Taranto.  

CUP: D59E14000000005 - Importo complessivo € 1.200.000,00.  

   

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                            F.to Ing. Ottavia Tateo 

        Il Funzionario Tecnico P.O. 

F.to Geom. Gianpiero Santoro 

 

Alla luce di quanto sopra si sottopone il progetto di che trattasi al Presidente della Provincia per 

la successiva approvazione.  

 

                                                                                                          Il Dirigente del Settore 
                                                                                        F.to      Arch. Raffaele MARINOTTI 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 Visto il vigente Statuto provinciale; 

 Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 

 Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

 Visto il Regolamento DPR 207/2010 

 

Non essendoci interventi, il Presidente pone ai voti il provvedimento che viene approvato con voti 

unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 

1. di approvare, per le ragioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, la 

SECONDA VARIAZIONE del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 ed elenco 

annuale 2018, costituita nell’intervento seguente: 

Intervento di efficientamento energetico da eseguirsi presso l’immobile denominato 
“PALAZZO DEGLI STUDI” sito in Taranto c.so Umberto angolo via Pupino, sede degli Istituti 
Scolastici Battaglini e Pitagora di competenza della Provincia di Taranto.  

CUP: D59E14000000005 - Importo complessivo € 1.200.000,00 

2. di inviare il presente provvedimento al dirigente del Settore Economico-Finanziario e Personale 

per l’opportuno inserimento della spesa nella previsione di bilancio 2018.  

Inoltre, stante l’urgenza, di provvedere in merito con separata votazione unanime e favorevole 

 

DELIBERA 
 

 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del T.U.E.E.L.L.. 
 

 




